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Nr %00 prot Tirang, 11 Néntor 2024

Drejtuar: Pérfagésuesve t€ Medias

Lénda: Deklaraté e Pérbashkét e DHTI-Tirané me Shoqatat e Biznesit pér paketén fiskale 2025

T€ nderuar pérfagésues té€ mediave,

Bashkangjitur, po ju dérgojmé deklaratén e pérbashkét pér shtyp mbi propozimet e biznesit pér
Paketén Fiskale 2025.

Ju b&jmé me dije se ky dokument iu &shté dérguar Kryeministrit dhe ministrave pérgjegjés té linjés
me nr. 99/Prot daté 4 néntor 2024.

Me respekt,
Kryetari i DHTI Tirang




Nr @cﬁmt Tirang, 11 Néntor, 2024

Deklaraté e Pérbashkét e DHTI-Tirané me Shoqatat e Biznesit pér Paketén Fiskale 2025
( konferencé pér shtyp)

DHTI-Tirané€ né bashképunim t& ngushté¢ me disa shoqata biznesi si: Shogata e Ndértuesve,
Keshilli i Agrobiznesit Shqiptar/KASH, Shoqata e Industrisé sé Pérpunimit té Quméshtit/IPQ,
Shoqata Shqiptare e Turizmit /ATA, Shoqata e Industrise Ushqimore Shqiptare/AFI, ALTAX
Shoqata e Biméve Medicinale, paraqesin kérkesat e tyre drejtuar Qeverisé Shqiptare pér paketén
fiskale 2025.

-Kjo deklaraté &shté sintezé e kérkesave t€ sipérmarrjes qé né ményré t& vazhdueshme ja kemi
adresuar geverisé, ministrive t& linjés, lidhur me reduktimin e barrierave administrative dhe pér
lehtésira fiskale q& duhet t& gjejné reflektim, veganérisht pér industrité prodhuese;

-Duke marré né konsideraté se Sipérmarrja Shqiptare ésht& nén presionin e ashpér t& konkurrencés
s€ tregut botéror dhe se pér rrjedhoje vazhdon t& vuaj pasojat e efektit zinxhir té rritjes sé€ ¢gmimeve
né 1&€ndét e para dhe ndihmése;

-Duke ditur se bizneset e vogla dhe t& mesme, vazhdojné té pérballen me véshtirési financiare,
munges€ likuiditeti dhe me njé situaté t& pasigurt né kéndvéshtrimin e qéndrueshmérisé dhe
konkurrueshmérisé sé biznesit;

-Meqgénése ekonomia informale dhe konkurrenca e pandershme, si dhe mungesa e burimeve
njerézore, mbeten sfidat kryesore me t& cilat do t& pérballet sipérmarrja edhe pér vitin 2025;

-Népérmjet késaj deklarate q& kérkojmé pérmirésime té ngarkesés fiskale, nuk duhet t& krijojmé
pérshtypje pérfitimi né kurriz t¢ buxhetit t& shtetit, por synojmé njékohésisht njé qasje pér luftén
kundér informalitetit dhe pérpjekjeve pér thellim t& formalizimit t&¢ ekonomisé, pér t’i dhéné
sip€rmarrjes njé frymémarrje dhe mbéshtetje financiare qé &shté e domosdoshme pér zhvillimin e
qéndrueshém, zhvillimin e konkurrueshmerise dhe inovacionit.

Me synimin pér t& krijuar njé ambjent fiskal bazuar né harmoniné ndérmjet objektivave fiskale
dhe buxhetore t& shtetit, DHTI-Tirané s& bashku me shogatat e biznesit qé€ i bashkohen késaj
deklarate, propozojné disa masa konkrete si mé poshté qé bazohen tek:

-A.Drejtésia dhe barazia né té gjitha taksat (barazia horizontale dhe vertikale).

Ne kété drejtim, nisur nga situata aktuale e pérjashtimeve dhe lehtésive tatimore né fuqi t€ shikohen
edhe kéto drejtime pér njé periudhé qé pérkon me pérjashtimet dhe lehtésité tatimore pér aktivitetet
e tjera: '

Tatimet mbi konsumin dhe tarifat doganore

- Rishikim dhe ulje t&¢ TVSH-s& pér industrité prodhuese agroushgimore;
- Norma e TVSH-sg pér sektorin e agropérpunimit t& béhet 5%-7%;



Rivendosja e shkallés s& kompensimit t& fermeréve né masén 20% t& TVSH;

Kreditim me 75% t&€ TVSH pér shitjen e produktit bujgésor vendas nga subjektet q&é nuk
jané objekt i TVSH-s&;

Pérjashtimi nga TVSH-ja pér investimet né teknologji t& gjelbra;

TVSH-ja e gjithé pleh&ruesve organike sipas konceptit té rregullores s&¢ EU
reg.2019/1009 t& tregtohet me TVSH 0 (zero) kur ato pérftohen nga grumbullimi i 1éndés
s€ paré€ brenda apo jashté vendit dhe pérpunohen né njé stabiliment pérpunues apo
gender kompostimi brenda territorit t& Shqipérisg;

Zbatimin e ligjit pér kreditimin e TVSH-s té pakushtézuar pér punimet ndértimore
(kundravajtjet me lejen ndértimore dhe t& ngjashme me to);

Te rishikohet taksa e ndikimit né infrastrukturg, e cila aktualisht llogaritet 4-8% ndaj
¢mimit t€ shitjes. KJO taksé duhet t& llogaritet vetém sipas vlerés sé preventivit té
punimeve dhe jo mbi ¢mimin e shitjes pér m2 t& ndértesave;

Té rishikohet niveli i tarifés s¢ depozitimit t& dherave, pasi kjo tarifé éshté tepér e larté
dhe ndikon ndjeshém né rritjen e kostove né ndértim. Kjo konsiderohet si njé tarifé e
paarsyeshme, né njé koh& kur kompanité e ndértimit paguajné taksén e ndikimit né
infrastrukturé. Kjo tarifé ose duhet eleminuar fare ose t& rishikohet me ulje;
Rimbursim automatik t&¢ TVSH dhe kryerje t& kontrollit tatimor né ¢do kohé dhe jo
vetém pérpara kérkesés s&€ rimbursimit. Té nxitet besimi né drejtésiné e sistemit tatimor
pé€rmes pagimit né kohé t& rimbursimeve t& TVSH-sé dhe duke siguruar g& t& gjithé
individét dhe bizneset t& b&éhen pjesé e skemave té taksimit duke u bazuar te pérditésimi
i regjistrave né plan veprimi t& pérbashkét me bashkitg;

Rimbursimi i taksave doganore, taksave mjedisore apo akcizave t& paguara pér lénde t&
para dhe pjesé pérbérése t& produkteve qé eksportohen;

Pérjashtimi i akcizés pér 1éndén djegése qé pérdoret né procesin e prodhimit;
Pérjashtimi prej taks€s doganore pér t&€ gjitha 1éndét e para qé shérbejné pér prodhim té
produkteve t& gatshme.

B. Stabiliteti, parashikueshméria dhe siguria ligjore pra rregulla té qarta dhe té sakta.

Miratimi i Paketés Fiskale 2025, duhet t& jeté momenti fundor ku nuk do té& keté né
periudhén e zbatimit t& Strategjisé Afatmesme 2024-2027 ndryshime t& tjera ligjore qé
prekin liring ekonomike (norma tatimore dhe ndryshimet qé ndérhyjné né planin e
biznesit népé&rmjet modifikimit t&€ normave tatimore);

Ndryshimet e tjera q& lidhen me zbatimin e pérafrimit té& legjislacionit me acquis dhe ato
g€ jané né€ funksion t&€ administrimit dhe strukturimit nuk duhet t& konsiderohen si pjese
te paketes fiskale;

Masa konkrete pér uljen e sasisé sé& parave fizike né qarkullim, me objektiv afatmesém
arritjen e parametrave té tregjeve rajonale dhe né perspektivé afatgjaté tregun monetar
t€ Bashkimit Europian né nivelin e raportit t& qarkullimit t& parasé fizike;

Ndalimin e transaksioneve ekonomike né monedha t&é huaja (vendosje penaliteti);
Hartimi i nj€ plani veprimi midis MF dhe Bankés sé Shqipérisé lidhur me deeuroizimin
dhe parandalimin e pastrimit t& parasé duke u anagzhuar me njé model menaxhimi me
fokus ké&tg problem pér prodhimin dhe familjet, si dhe pér rritje t&€ transparencés;
Angazhimi i Qeverisé¢ dhe strukturave vendore né formalizimin e tregut t&€ akomodimit.
Menaxhimi i rriskut tatimor sipas gjurmimit t& parasé (regjistrat sipas natyrés sé aseteve
para cash dhe llogari bankare, pasuri t& luajtshme dhe t& paluajtshme( duke koordinuar



nj€ plan t&€ pérbashkét me dhe bankat duke harmonizuar gjithé veprimet dhe rregulloret
pér t€ ulur garkullimin e parasé cash (vendosje pragu, edukim, identifikimi rrisqeve mé
t€ médha, gjurmimi pasurive, juridiksionet offshore) etj.

C. Thjeshtésia dhe lehtésia pér te zbatuar kuadrin fiskal
NE kéte drejtim kérkojmé gé t& mundésohet:

- Thjeshtimi i deklarimeve tatimore pér bizneset e vogla;.

- Ményra e pagesés sé tatimit pér profesionet e lira;

- Edukimi dhe forcimi i kapaciteteve t& administratés dhe bizneseve népérmjet njé
hapésire/kanali t& dedikuar TV publik dhe pérdorimi me intensitet i debateve dhe
emisioneve né mediat dhe me influencerat mé t& ndjekur;

D. Né kuadér té garantimit té Konsolidimit (rikuperimit t& humbjeve nga
pérjashtimet/lehtésité) fiskale kérkohen angazhime té pérbashkéta né:

- Formalizimin e blerjeve te prodhuesit bujgésor;

- Masa t€ tjera né kuadér t& formalizimit t& ekonomisé (kartat teknologjike), etj;

- Vendosja e Lotit né faturat tregtare té shitjes;

- Financime preferenciale dhe garanci pér huamarrje;

- Garantimi i nj& ¢mimi preferencial pér eksportin e tepricés vjetore t& energjisé qé nuk
konsumohet nga veté prodhuesi, duke siguruar njé kthim té sigurt t& investimeve;

- Krijimi i njé platforme t€ veganté pér tregtiné e energjisé sé gjelbér ku mund t& blihen
dhe shiten energji nga burime t& rinovueshme, pér t€ ofruar mundési mé t& mira pér
prodhuesit e vegjél dhe t& médhen;j;

DHTI-Tirané dhe shoqatat e biznesit q& jané pjesé e késaj deklarate, népérmjet kétyre propozimeve
presin nga geveria shqiptare ngritjen e njé grupi pune me eksperté t& pérbashkét t& sipérmarrjes
private dhe institucioneve pérgjegjése pér ekonoming.

- DHTI-Tirané

- Shoqata e Ndértuesve
- Késhilli i Agrobiznesit Shqiptar

- Shoqata e Industrisé s& Pérpunimit t& Qumaéshtit/IPQ
- Shoqgata Shqiptare e Turizmit/ATA

- Shoqata e Industris€¢ Ushqimore Shqiptare/AFI

- ALTAX

- Shoqata e Biméve Medicinale




